²⁹ *Natura ... diligit Deum super omnia, prout est principium et finis naturalis boni; caritas autem, secundum quod est obiectum beatitudinis ...* I—II 109, 3 ad 1.

³⁰ *...Per cognitionem naturalem homo non convertitur in Deum, inquantum est obiectum beatitudinis et iustificationis causa...* I—II 113, 4 ad 2.

³¹ *Deus, secundum quod est universale bonum, a quo dependet omne bonum naturale, diligitur naturali dilectione ab unoquoque; inquantum vero est bonum beatificans universaliter omnes supernaturalis beatitudine, sic diligitur dilectione caritatis.* I 60, 5 ad 4.

³² *Necesse est ... cum omne agens agit propter finem, quod omnis causa convertat suos effectus ad suum finem. Et ideo, cum secundum ordinem agentium sive moventium sit ordo finium: necesse est quod ad ultimum finem convertatur homo per motionem primi moventis; ad finem autem proximum, per motionem alicuius interiorum moventium... Sic igitur cum Deus sit primum movens simpliciter; ex eius motione est, quod omnia in ipsum convertantur secundum communem intentionem boni, per quam unumquodque intendit assimilari Deo secundum suum modum... Sed homines iustos convertit ad seipsum, sicut ad specialem finem, quem intendunt, et cui cupiunt adhaerere sicut bono proprio.* I—II 109, 6c.

W powyższych tekstach znajduje się więc rozróżnienie między a. Bogiem, jako dobrem powszechnym oraz zasadą i celem bytu i dobra naturalnego; b. Bogiem, jako specjalnym celem osiąganym przez łaskę, przedmiotem szczęścia nadprzyrodzonego i przyczyną usprawiedliwienia.

Rozróżnienie to uzasadnia się jedynie zróżnicowanym poznaniem i dążeniem stworzeń do Boga, nie zaś zróżnicowaniem skutków bożego działania, ani — oczywiście — jakąkolwiek różnicą w Bogu. Bóg poznawany w sposób pośredni, naturalny, poprzez stworzenia, poznawany jest jako cel powszechny, dobro powszechne. Bóg poznawany w sposób nadprzyrodzony, poznawany jest jako cel specjalny, osiągalny przez łaskę, której sam udziela.

Jest to banalne stwierdzenie — mówi M. L. Gérard des Lauriers — że różnica między tym co naturalne, a tym, co nadprzyrodzone, nie jest wzięta ze strony Boga, jako przyczyny: działanie Boże nie jest samo w sobie, ani naturalne, ani nadprzyrodzone, ale jest Boże, jest samym Bogiem³³. Podobnie stwierdzi A. M. Horvath. Trudno jednak zgodzić się z jego wyjaśnieniem, że Bóg działa jako stwórca natury wówczas, gdy działają przyczyny naturalne, działanie zaś boże jest nadprzyrodzone, gdy przyczyny naturalne są wyłączone³⁴. Nie jest to słuszna interpretacja tekstów św. Tomasza. W porównaniu do wyżej sformułowanego znaczenia wyrażenia „Bóg, stwórca natury”, widać, że wyrażenie to u A. Horvatha posiada znaczenie inne. Można sądzić, że autor oparł się na tekstach św. Tomasza, w których stwierdza on, że Bóg jest nadprzyrodzoną przyczyną wszystkiego, co przez niego samego może być zdziałane np. I—II 113, 10c. Zauważmy jednak, że rozróżnienie